NewsRelease

令和元年１１月１３日

市政記者各位

福岡市議会社会科特別授業実行委員会

令和元年度福岡市議会社会科特別授業 開催のお知らせ

 市議会では，昨年度から「福岡市議会社会科特別授業」を実施しています。

これは，実際の議場を使って小学生に議員の仕事を体験してもらうことで市議会の役割

や仕組みを知ってもらい，議会制民主主義・地方自治などへの理解の促進，政治・議員の

仕事に対する関心を高めることを目的としています。

つきましては，下記のとおり，特別授業を開催しますので，この取組みが広く市民に周

知されますよう，当日の取材・報道をよろしくお願いします。

記

第１回 曰佐小学校（南区）

実施日：11 月 19 日（火） 午前  児童数：２クラス 70人

コース：「１日議員」になってみよう! テーマ：給食について（朝食も学校給食に？）

第２回 月隈小学校（博多区）

実施日：11 月 19 日（火） 午後  児童数：２クラス 79人

コース：「１日議員」になってみよう! テーマ：中学校の制服をなくすことについて

第３回 春吉小学校（中央区）

実施日：11 月 28 日（木） 午前  児童数：１クラス 29人

コース：「１日議員」になってみよう! テーマ：公園について（公園からゴミ箱がなくなる？）

第４回 那珂南小学校（博多区）

実施日：11 月 28 日（木） 午後  児童数：３クラス 94人

コース：「１日議員」になってみよう! テーマ：給食について（朝食も学校給食に？）

第５回 柏原小学校（南区）

実施日：11 月 29 日（金） 午前  児童数：３クラス 108 人

コース：議会を身近に感じてみよう! テーマ：給食について（朝食も学校給食に？）

（注意事項）

・各小学校の６年生の授業として実施しますので、当日は学校・市議会関係者及び市政記

者以外は入室できません。

・児童の人数は当日変わる場合があります。

○ 昨年度の様子

＜本件に関するお問い合わせ先＞

○福岡市議会 社会科特別授業実行委員会 委員長 大坪真由美

 電話番号 092-711-4728 （内 4728 公明党福岡市議団内）

○福岡市議会事務局 坂﨑、植山、重松

電話番号 092-711-4749（内 7521）

福岡市議会社会科特別授業について

１ 実施方式

①「議会を身近に感じてみよう！コース」

本会議ロールプレイ＆議員との意見交換型の２本立てで，２班にわかれて授業を行うこ

とができるため，児童数の多い学校も対応できます。

②「『１日議員』になってみよう！コース」

児童数 100 人未満の学校を対象とするテーマ検討型であり，本会議など実際の議会の流

れを取り入れ，自由討議を主体とした授業を行います。

２ 本会議体験のテーマ

 《テーマ一覧》

区分 テーマ
【サブテーマ】及び内容の具体例
(具体例と異なる内容で実施可)

①運動会について

【運動会を体育館で開催？】
運動会を運動場ではなく大きな体育館を借りて開催する
提案に対し，雨天延期や熱中症の予防のため賛成と屋内
では盛り上がりに欠けるため反対にわかれて議論する。

②給食について

【朝食も学校給食に？】
朝食も学校給食にする提案に対し，朝食を確実にとれば
みんなの授業等への集中力が高まる効果があるため賛成
と給食費が高くなり登校時間が早まるため反対にわかれ
て議論する。

福
岡
市
政
関
連

③公園について

【公園からゴミ箱がなくなる？】
公園からゴミ箱を撤去するという提案に対し，ゴミは利
用者が持って帰るべきであるため賛成と不便になるため
反対にわかれて議論する。

そ
の
他

④学校が提案するテーマ

どのようなテーマにするかは自由であるが，時間が限ら
れているため，児童が賛成と反対にわかれて議論しやす
く，結論がまとまりやすい内容となるよう留意する必要
がある。

学
校
・
日
常
生
活
関
連